長崎県眼科医会会員 各位

長崎県眼科医会 [公印省略]

日本眼科医会からのお知らせ

いつもお世話になっております。

日本眼科医会よりお知らせが届きましたのでお送りいたします。

送信枚数 3 枚(本状を含む)

1. 第3回日本眼科医会眼鏡処方講習会【学術】

本会主催:第3回日本眼科医会眼鏡処方講習会のご案内です。 Web 開催およびオンデマンド配信の予定です。外部登録サイトにて事前にお申込み下さい。 【概要】

- ◆日 時:2025年10月5日(日)10:00~12:30 オンデマンド配信 2025年10月30日(木)9:00~12月1日(月)23:59
- ◆場 所: Web 開催 (先着順 800 名まで) オンデマンド配信 (先着順 1000 名まで)
- ◆参加対象:医師・看護師・視能訓練士
- ◆単 位:日本眼科学会専門医単位:Web 開催のため1単位予定 日本視能訓練士協会生涯教育単位:1単位予定
- ◆受講料: 医師(本会会員) 3,000円(税込) 非会員 5,000円(税込) **看護師・**視能訓練士 2,000円 ※本会会員の紹介の方に限ります

右記の URL よりご確認・お申し込みください。https://www.joawebsite.com/eyeglasses

看護師・視能訓練士 2,000 円 ※本会会員の紹介の方に限ります。 ◆プログラム内容・受講申込:

◆申し込み締切:

ライブ配信(オンデマンド含む)登録締切:2025年10月3日(金)13:00 オンデマンド配信登録:10月6日(月)~11月20日(木)23:59

※締め切り後の受付はできませんので締め切り前に必ずお手続き下さい。

主催:公益社団法人日本眼科医会

(登録番号: T4010405010572)

運営委託先: スタッフルームタケムラ有限会社

E-mail: gankyo@staffroom.jp

Tel: 03-5287-3801 (平日 10:00~16:00)

2. 近視の講演 PPT 【子どもの近視とその予防】のご案内【乳幼児・学校保健】

近年、児童生徒の近視増加は学校現場でも重要な課題となっており、学校医の先生には健康教育活動などで近視について講演する機会が増えることと思います。そこで、本会子どもの目の健康対策委員会において、近視の講演 PPT【子どもの近視とその予防】を制作しホームページに掲載いたしました。ご活用いただければ幸いです。

*本会会員の皆様向けへの資料ですが、学校保健活動に関わる医師や教育関係者の方にもご利用いただけます。その際は本会事務局へご連絡ください。gakko@gankaikai.or.jp

この講演 PPT は対象を保護者や学校関係者を念頭に作成しましたが、児童生徒向けの場合は、 言葉を平易にするなど内容を大きくかえなければ改変もしていただけます。また、【子どもの目の 健康啓発動画】や【アイのうた】も掲載していますので、ご活用ください。

●子どもの近視とその予防(33MB)

https://www.gankaikai.or.jp/members/gakko/myopia_1.pptx

● 【付録】進む近視をなんとかしよう大作戦(68MB)

https://www.gankaikai.or.jp/members/gakko/myopia_2.pptx

●【付録】進む近視から世界を守ろう大作戦! (43MB)

https://www.gankaikai.or.jp/members/gakko/myopia_3.pptx

●【付録】進む近視をなんとかしよう! イヌ、屋外活動をおすすめするの巻(33MB)

https://www.gankaikai.or.jp/members/gakko/myopia_4.pptx

●【付録】アイのうた(13MB)

https://www.gankaikai.or.jp/members/gakko/ainouta.pptx

3. 第79回日本臨床眼科学会 事前参加登録 締め切り案内【学術】

2025 年 10 月 9 日(木)~12 日(日)に大阪で開催される標記総会の事前参加登録の締め切りが間近となりました。参加登録予定の方はお早めにお願いいたします。

お申込みページ:以下のURLから参加登録ページへお進みください。

https://convention.jtbcom.co.jp/79ringan/join/index.html

~~事前参加登録締め切り:2025年8月29日(金)12:00~~

お問い合わせ先:

第79回日本臨床眼科学会 参加登録デスク

株式会社 JTB コミュニケーションデザイン

事業共創部 コンベンション第二事業局内

E-mail: 79ringan-reg@jtbcom.co.jp TEL: 06-6120-1257 FAX: 06-6120-1229

<受付時間:平日 10:00~17:00 (休:土・日・祝日) >

※日眼医メンバーズ LINE

現在3200人越え。引き続き「友だち」登録を募集中です。ぜひご登録ください。

【登録方法】

- 1) LINE ホーム画面で〔日本眼科医会〕と検索。「公式アカウント」のカテゴリに表示される 日眼医のアカウントを友だち追加
- 2) LINE ホーム画面で公式アカウントの ID [@621oguzk] を検索して友だち追加 https://www.gankaikai.or.jp/members/henshu/detail2/__icsFiles/afieldfile/2021/11/25/20211125_line.pdf
- ※「めめぺん」使ってみませんか?利用申請フォームはこちら

https://www.gankaikai.or.jp/members/henshu/detail/memepen_form.html

※日眼医公式 Instagram。SNS の異なるユーザー層を対象に日眼医の活動を発信します。

https://www.instagram.com/joa_ganka/?hl=ja

※日眼医公式 X(旧 Twitter)もぜひご覧ください。

https://twitter.com/joa_gankaikai